

KURJER WARSZAWSKI.

D. 6. Grudnia. — Rok 1841.
Poniedziałek.

№ 326.

Jutro, S. Ambroży.
Wigilja.

I wczoraj, tak jak pierwszej Niedzieli Adwentu, mnożstwo pobożnych napełniało Kościoły w czasie Nabożeństwa *Roraty*, przed świtem odprawianego. Wczoraj w Kościele *Braci Miłosierdzia* w czasie Summy odbytej na cześć Sgo ANDRZEJA Apostoła, Artysty wykonali dzieło religijne muzyczne P. *Bułakowskiego*. W kościele *XX. Piłarów*, wykonano Mszę J. *Hajdena*.

Mgliste i zachmurzone Niebo, zroszone wilgocią ulice, niepewność pogody, a kto wie, może iaki jesienny paroxyzm lenistwa, sprawiły, że zwykły ruch *Warszawy* w dzień świąteczny, stał się wczoraj mniej pozornym. Używano jednak przeciwko przedziwności, na ulicy, ukazywał się świeży kapelusik, zgrabna salopka, okrywająca sto razy świeższą twarzyczkę i zgrabniejszą talię. Były to jednak rzadkie meteory, które i ogólnego i długotrwałego światła na dzień wczorajszy rzucić nie mogły. Do osłabłości pierwszego tygodnia teraźniejszego *Grudnia*, dołączyła się *błyskawica*, którą wczoraj o 6: 7ej wieczorem widziano w Warsz. i okolicy. — Nowość zwraca oczy przechodzących ulicą *Senatorską*: w oknie sklepu JP. *Szuberla* Zegarmistrza, wystawiono figurkę przedstawiającą dobrze znanych dawniej Niemców handlarzy *Kukułek* (zegarów). Figurka ta ma na ramieniu zawieszoną małą *Kukułkę*, która godziny wskazuje. — Wyrobnik, lat 36 mający, onegdaj pracując w jednym z Browarów tutejszych przy kadzi warem napełnionej, przypadkiem wpadł w nią i poparzył się niebezpiecznie. Na kurację do Szpitalu dla dania mu ratunku natychmiast odesłany został. — Skład nut muzycznych Fr: *Spieß* i Spółki przy ulicy Senat: Nr 460, odebrał nowy Duet na fortepjan i skrzypce z motywów *Opery Hugonoci*, *Meyerbeera*, skomponowany przez *Thalberga* i *Berjota*, zł. 12; oraz sławnego Skrzypka J. *Artot*, pierwsze *Warjacje* na skrzypce wraz z towarzyszeniem fortepjanu, zł 6. — Ciągnienie 5tej Klasy *Loterii*, rozpocznie się w przyszły Czwartek. —

Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po *Spiesie Wojskowym* JP. *Zenopolski* i JPanna *Damse*; po Iszym akcie wybornie przedstawionego *Baletu Rozbójnik Morski*, JPanna *Gwozdecka* i JP. *Morys*, po ukończeniu JPanna *Gwozdecka* 4-kroć, JP. *Morys* i JPani *Wilucha* po 2 kroć. W *Rozmaitości* po *Hortensji* JPani *Halpert* i JP. *Komorowski*; po Iszym akcie *Wstretu do Matężństwa* JPP. *Szymanowski* i *Zenopolski*, po ukończeniu JP. *Karasiński*, JPanna *Damse* i JPani *Kostecka*.

Dwunasty poszyt *Biblioteki Warszawskiej* za *Grudzień*, wyszedł na widok publi: i zawiera: *Działania wojenne* po bitwie *Lipskiej*, bitwa pod *Hanau* i koniec wojny jesienniej w Niemczech 1813 roku przez *T. W. Wernier* Ogrodnik Poeta p. *Leona Hr: Potockiego*. *Powieści* Ludu *K. Wł. Wojcickiego*, *J. A. Miniszewskiego*, *Karola Balińskiego*. *Rzecz* krótka o związku *irysdykcyi kryminal: z cywilną* p. *Fran: Macionowskiego*. *Wspomnienie* jednego dnia wędrowki po kraiu, p. *Mich: Balińskiego*, *Przywilej* albo *Fundus Miasta Janowca*, pomnik historyczny. *Poezje* *Józefa Paszkowskiego*. *Kronika*. *Ostatnia* z *Xiążat Słuckich*, *Kronika* *J. J. Kraszewskiego*, przez *M. Zarzys* domowe *K. Wł: Wojcickiego* przez *A. T. Górnicztwo* w *Polsce* H. *Labeckiego*, tom 2gi, przez *M. Balińskiego*. *Wyiątki* z prac literackich *Pacyfika Lisowskiego*, przez *Rf.* *Himny religijne* *X. Ostrzykowskiego* przez *S. Uwagi* nad pismem *Pana Rosta: Beitrag zur Geognosie von Süd Polen*, przez *Lud: Zeussnera*. *Literatura Niemiecka* przez *Alex: K.* *Rozmaitości*. *Wiadomość* o odbryciach w przemyśle na *Chemji* oparty z r. 1841, (dokoń) przez *Teof: Rybickiego*. *Pomyłki* przez *Au. Wi.* *List* *Wojc: Jastrzembowskiego*, (dokoń): *Grzyb* olbrzymi p. *J. B. D.* *Dwa* artykuły *Wojc: Potockiego*. *Czarownice* 2 obrazu *Teniersa* p. *Wł.* *Zal* *Młki* *Wojc: Potockiego*. *Literatura Rossyj:* przez *Dubrowskiego*. *Wyiątki* z listów z *Wilna* z *Poznańa*. *Nowiny*. Z 12tym poszytem, skończył się rok Iszy istnienia *Biblioteki Warszawsz.* *Odtąd* 12 zeszytów komplet za r. 1841 kosztuje w kraiu zł. 80, za granicą nie przejdzie 100 zł. *Na rok 1842 Biblioteka Warsz. bez żadnej odmiany wychodzić będzie, w tymże formacie i objętości*. *Prenumerować* ją można na r. 1842: W Warsz. w *Redakcji* przy ulicy *Sto. Jerskiej* Nr 1, 789. U wszystkich księgarzy w Warsz., oraz na wszystkich stacjach i urzędach *Poczto:* w *Królestwie*. *Prenumerata* na rok 1842

iaż dotąd będzie dwoiaka, *całkowita i cząstkowa*. — *Całkowita*, przy odebraniu biletu płaci się zł. 60 lub *cząstkowa*, zapłacivszy zł. 15 przy odebraniu biletu, następnie po zł. 5 przy odebraniu każdego poszytu, aż do zupełnego uiszczenia się. Na Stacjach Pocztywych zapisywać się można za opłatą roczną zł. 60 lub półroczną zł. 30. Za granicami Królestwa prenumerata roczna nie przejdzie zł. 80. Szan: Prenumeratorowie Biblioteki Warsz. na Urzędach i Stacjach Poczty: zapisujący się, raczą wezwać i złożyć przedpłatę na rok 1842, dla uniknięcia przerwy w odebraniu następnych poszytów.

Ze Lwowa. — Na dniu 21 z. m. odprawił się w Archikatedralnej cerkwi u S. JERZEGO, obrzęd poświęcenia na Biskupstwu pompejopolitańskie *in partibus* IX. *Gregoria Jachimowicza*, filozofji i teologii Doktora, bywszego Profesora religji w wydziale filozoficznym przy Wszechnicy lwowskiej, wystuzonego Dziekana tegoż wydziału, później Scholastyka, Kustosza kapituły metropolitańskiej, a nareszcie Rektora generalnego Seminarjum obrządku greckokatolickiego, na Sufragana metropolji halickiej przeznaczonego. Akt konsekracji odprawił Jego Exzellenca IX. Mielch Lewicki, Metropolita halicki, Arcybiskup ruski lwowski. — Dnia 20 z. m. rozstał się z tym światem, po długiej i ciężkiej słabości, Józef Hrabia *Baworowski*, kawaler orderu krzyża wojakowego.

Anglja. — Z powodu narodzenia Królewicza, Rektor Szkoły Sgo JERZEGO przeznaczył dzień rekreacji dla Uczniów, i uraczył ich dnia tego ogromnemi porcjami *rozbifu* i *plumpudenu* (rodzaj ciasta z rodzynkami). — Królowa *Wiktoryja* już o tyle ozdrowiała, że zasiada do stołu w kole rodzinnem. Dostały takie pocieszające wiadomości o polepszeniu się zdrowia Królowej wdowy *Adelajdy*. — Gazeta nadworna 26go z. m. miała ogłosić mianowanie Xcia *Kornwalji*, Xięciem *Walji*. — 24go z. m. podano do wiadomości publicznej awanse w marynarce i sile lądowej. Wkrótce kilka osób uzyska godność parowską. — Od czasu bitwy pod *Waterloo*, nie pamiętają takiej czynności inka teraz nastąpiła w warsztatach marynarki. — Ceny pszenicy ieszcze spadają. — Fabrykanci *Gisborne* i *Wilson* w *Manszester* zawiesili wypłatę swoich wexlów na 3,200,000 zł.

— *Admirał Jan Wells* i sławny *Rzeźbiarz Klantrey* 25go z. m. rozstali się z tym światem.

Belgja. — Na posiedzeniu izby Reprezentantów 25go z. m. uchwalono pozwolenie na wprowadzenie cudzoziemskiego ięczmienia. Inny wniosek nalega, aby zakazano wywóz kartofli. Minister spraw zagranicz: zawiadomił izbę, iż zaniechano zgromadzenia francuzkiego korpusu obserwacyjnego na pograniczu belgickiem.

Francja. — Wielu unniema, iż *Quenisset* (*Renise*) będzie utaskawiony z przyczyny, iż udzielił tyle objaśnień o wielu osobach mających szkodliwe zamiary; miano już nawet przeznaczyć mu miejsce wygnania w *Afryce*. — Otrzymało wiadomość o Kapitanie *Leblank* pojmanym w czasie wyprawy do *Medehy*; Arabowie postępowali z ięncami bardzo gościnnie, teraz *Abdel Kader* wysłał go do *Tekedempt*. — Umysł w *Paryżu* wyłącznie są zajęte processem Deputowanego *Ledru Rollin*. — Studnia artezyjska w *Grenelle* z początku przedmiot radości i nagród dla wykonawców, wzniesca teraz żywą obawę mieszkańców. Obliczono iż taż studnia dziennie wyrzuca 15 metrów kubicznych ziemi; a ponieważ jest otwartą od dni 27, zatem wyrzuciła już 4050 metrów kubicz: ziemi; iesli ten stosunek tak trwać będzie przez lat 20, cały *Paryż* zostałby podkopany i zagrożony zapadnięciem. Zamysłają przeto studnię zamknąć. — 25go z. m. jako w 32gą rocznicę wesela Monarchy, dany był świetny wieczór u X. twa *Orleańskich*, na którym ukazała się Królowa *Krystyna*. Posel hiszpański: *P. Olozaga* także był zaproszony, ale uznał za stosowne nie znajdować się w iednym towarzystwie ze swą ią Monarchinią. — *Monitor* zaprzecza iakoby na granicy hiszpański: ściągnięto korpus obserwacyjny złożony z 30,000 ludzi. Siła ta jest przesadzona. — *P. Vatout* (*Watu*) zbiia w gazetach, iakoby uzyskał tytuł hrabiowski, i utrzymuje, że nigdy nie starał się o s lachectwo. — W iednym *Kościółkow* parafjalnych Departamentu *Ain* (E), znaleziono w skarbonie przeznaczonej do zbierania składek na reparacją dzwonnicy, sumę 12,000 zł. złożoną ręką niewiadomej osoby.

Hiszpanja. — Reient wraca do stolicy, nie zawiatawszy wcale do *Burcelony*. — Sąd wojenny w *Madrycie* wkrótce ma znowu ogłosić kilka wyroków śmierci.

Niemcy. — Lord Wilhelm *Russel* dotychczasowy Poseł angielski przy dworze *Pruskim*, 30go z. m. miał pożegnawcze posłuchanie u Króla. — W *Wiedniu* dwór Cesarski otrzymaną wiadomością z *Mnichowa* o śmierci Królowej Wdowy *Bawarskiej*, pograżdł się w najgłębszym smutku. — Cesarz *Austrjacki* nadał Xięciu *Pruskiemu* pułk piechoty *Henzur*. — Król *Pruski* ozdobił Arcyksięcia *Ferdynanda* Generała Gubernatora *Galicji*, orderem *Orła Czarnego*; takiż order otrzymał Arcyksiążę *Ferdynand* Karol Wiktor *d'Este*, Pułkownik *Kirasjerów*. — Tryumf budownictwa wodnego, to jest: most łańcuchowy na *Wettawie* (*Mofdawie*) blisko *Pragi*, teraz uroczystie otworzono.

Rozmaitości. — Oberzysta w gospodzie niedaleko *Troyes* chorował na reumatyzm, a jego tkliwe małżonka i siostrzenica postanowiły uleczyć go tak zwanym środkiem *babskim*. Biednego pacjenta rozebrano, obwinięto w liście i przywiązawszy go do deski wsunęto w piec ieszczę dość mocno rozpalony. Napróżno zaklinał, aby go uwolniono z tyłu męczarów, kobiety utrzymywały że jego cierpienia są właśnie znakiem pomysłnej kuracji. Dopiero gdy nieszczęśliwy prawie tracił oddech wyrzucono go na ziemię. Na jego błagania o ochłodzenie, obie krewne oblały go konwiałą wodą, a pacjent tak przestędzszy przez ogień i wodę, umarł w kilka godzin, po najokropniejszym krwotoku. — Sławny Malarz *Professor Bendemann* stracił wzrok zupełnie. — Z okoliczności odbytej niedawno w *Berlinie* sesji historycznej, uważano w łoży parterowej najstarszego tamtejszej stolicy amatora teatru. I on w ten dzień obchodził setną rocznicę swoich urodzin. Od 15go roku życia nie opuszczał żadnej nowej sztuki danej w przeciągu ostatnich lat 85, a tem samem zna całą historię teatru opery. Tym razem był ubrany w podobnym stroju, jaki był w modzie przed 85 laty, i znajdował się w tejże dolnej łoży, w której pierwszy raz ujrzał scenę. — Przy ulicy *Antin*

w *Paryżu*, Policja odkryła szulernię, do której *Dama* i dwaj jej współnicy Anglicy zwabiali nie-
doświadczoną młodzież cudzoziemską. — *Principe* (*Szlacheć*) *Mangiani* wznosił niegdyś 20m sławnym żarłokom *Apicjusowi* i *Lukullowi* pomnik w swoim ogrodzie. Pomnik ten z marmuru przedstawia olbrzymi pasztec ozdobiony godkami gastronomicznymi, a w środku urządzona jest kuchnia ze wszystkimi przynależnościami. — Pod *Akwileią* w *Neapolitańskim*, ubito orla mającego 4ry nogi zupełnie wykształcone. Osobliwy ten ptak umieszczony został w Muzeum w *Neapolu*. — Na teatrze *de l'Ambigue comique* w *Paryżu* przedstawiono wypadek głębszej kryminalistki *Le-kombat*, której proces w ośmnastym wieku również zwracał na siebie uwagę publiczności, jak w naszych czasach proces *Pani Lasarz*. — Wydawca znanego pisma: *Revue des deux mondes*, przysłał niedawno Panu *Lamartine* banknot na 500 franków, z prośbą, by mu za to dla dziennika jego jaki wiersz napisał. *Lamartine* nie przyjął tych pieniędzy, lecz wkrótce potem przysłał redakcji nadmienionego dziennika *Marsyljanę pokoju* z prośbą, aby rzeczony banknot przesłała nieszczęśliwemu *Pocie*, którego sam wymienił. Redakcja dotychczas do tegoż banknotu drugi w takiejże samej kwocie, odesłała ię przeznaczoną osobie.

Praktyczny i pożyteczny SPOSÓB do Zacierania i pedzenia Wódek bez drożdży, przez Doktora *Krzywanek*; Członka Komitetu Agronomicznego Cesarsko Wiedeńskiego, do *Ludwika Adolfa* nadesłany, i przez tegoż na język polski przetłumaczony, jest do nabycia u Pana *Józefa Przybylskiego*, Fabrykanta wyrobów miedzianych w *Lublinie* pod *Nrem 153* zamieszkałego, lub u *P. Karola Botkela*, Fabrykanta wyrobów srebrnych w *Lublinie* pod *Nrem 120* zamieszkałego, exemplarz po zł. 50. Osoby, które z Instrukcji tej korzystać zechcą, raczą Listy swe frankować do *Ludwika Adolfa* w *Lublinie* pod *Nrem 120* zamieszkałego.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Mikorski Rom: Hra: z *Słubic*; *Wołowski* *Alfons* Sędzia Trybunału z *Radomia*; *Liśtopad* *Józ*: *Obrońca* Sądowy z *Wielunia*; *Tarłowski* *Ant*: *Oby*: z *Lublina*; *Nowakowski* *Kar*: *Dziei*: z *Drozdowa*; *Trzeciński* *Fel*: *Ob*: z *Krakowa*; *Łempicki* *Sylwe*: *Dziei*: z *Wyganowa*; *Zieliński* *Grze*: *Dziei*: z *Wierzbia*; *Truszkowski* *Seb*: *Dziei*: z *Domaniewa*; *Horodyński* *Kar*: *Ob*: z *Poznania*.

DONIESIENIA.

W ponowniu obwieszczeń Ruchomości, Kanapa, Krzesła, w Warszawie przy ulicy Leszno pod Nr 701 Lit. B. w dniu 25 Listopada (7 Grudnia) r. b. o godzinie 11 z rana; w tymże dniu o godzinie 3 z południa przy ulicy Nowy świat pod Nr 1274, kanapa, Krzesła, Stoły, Szafy, Lustro it. p. przez Licytacją sprzedane będą. *Grzegorz Zawadzki Komornik.*



PANTALJON mahoniowy, w bardzo dobrym stanie, o 6ciu oktawach, fabryki Buchholtza, jest do sprzedania; widzieć go można na Grzybowie pod Nr 1085, na Liu piątce po prawej stronie.

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż **SKŁAD GŁÓWNY MASEŁA LITEWSKIEGO** przeniesionym został do Dworu Gościnnego pod Numer Sklepu 108 i 9. Uwiadamiam także Szanowną Publiczność, iż do tegoż Składu nadszedł w tych dniach znaczny Transport Masła świeżego Litewskiego, które sprzedaje się na F. ski i na funty po cenie umiarkowanej. *Ejsig Majster.*

KSIAZKA Legitymacyjna Marjanny Pałczyńskiej, zagięta: Znalazca raczy oddać do Cyrkułu 5 i 6. Potrzebny jest **UCZEN** do profesji Mydlarskiej, mający lat najmniej od 16tu do 17tu. Wiadomość na Tance pod Nrem 2856.

Dwa **MAGLE** kręcone w dobrym stanie stojące, są do sprzedania z wolnej ręki w każdym czasie. Dowiedzieć się o takowych, obejrzeć i ugodzić można u Gospodarza Domu pod Nr 2668, przy ulicy Dziekanka, obok Klasztoru XX. Karmelitów.

D. 3 b. m. idąc ulicami Królewska, Mazowiecka i Sto Krzyżka, zgubiono **KSIAZKĘ** Niemiecką pod tytułem: »Frederyk und Arabelle,« tom 1szy; Uprasza się Łaskawego Znalazcę o oddanie takiejże przy ulicy Sto Krzyżkiej, do P. Bekera, za nagrodą.

KANTOR INFORMACYJNO-SĄDOWO ADMINISTRACYJNY,

przy ulicy Trębackiej pod Nrem 638.

IMO Rekomendowana przez Osobę pći żeńskiej, godną zaufania, **PANNA** dobrego prowadzenia się, uzdatniona do roboty haftu białego, robot krzyżowych, szycia bielizny i różnych robot krawieckich, życzy sobie stosownego obowiązku w Warszawie lub na Prowincji. Za nią może być ta Panna prezentowana, ieszcze na prowincji zamieszkała, życzący

sobie takiej Osoby, zechce zgodny z swoim położeniem, nadesłać Adres.

IMO Osoba pći żeńskiej w średnim wieku, porządna i przyzwoitego prowadzenia się, Kantorowi z najlepszej strony znana, do Zarządu Domu, w Mieście lub na Prowincji, pod wszelkimi i szczególnymi względami uzdolnioną; stosowny obowiązek w każdym razie przyjąć może.

Alojzy Jan de Mogiła Stankiewicz.

Z Kantoru Informacyjnego i Kommissowego.

Ktoby z osób zamieszkałych w Warszawie przysłał dokładną edukacją dzieci swoich, a życzył przybrać na wspólny koszt jednego Chłopczyka, rok 10ty mającego; raczy Łaskawie zgłosić się osobiście, lub przez adres do Kantoru Informacyjnego przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nr 415.

Dziś rano ciepła stopni 4. Wczoraj w południe 4. **TEATR WIELKI.** Jutro 2 raz *Szekspir* w domu rodzinnym

Dziś widowisko Akrobatów w Uieżdżalni Prymasowskiej. Dziś w Kawiarni pod Nr 600, przy ulicy Bielarskiej w domu Lilpopy, P. *Rajczak* grać będzie od godziny 6.

Dziś w Kawiarni w domu przelodnym zwanym Rezlera, przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 451, gdzie była Sala Licytacyjna, od godziny 6tej do 10tej wieczorem familja *Noires* grać będzie.

Jutro w Handlu Nowackiego przy ulicy Podwale Nr 532, P. *Elstrack* z Familją, przybyły z Westfalji, grać i śpiewać będą; oraz 2 Córki 5cio i 6cio letnie wykonywać będą Tańce Tyrolskie, Węgierskie, Hiszpańskie, przebrane w kostiumach. W tymże handlu dostać można różnych Trunków i Jedzenia.

Nowo przybyła Familja *Elstrack* z Westfalji, dziś w Kawiarni w domu dawniej Ossolińskich przy ulicy Rymarskiej i rogu Plumackiego Nr 739, w kostiumach grać i śpiewać po Szwajcarsku i Tyrolsku będzie; 6cio-letnia ich córeczka śpiewem swoim wieczór ten także uprzyjemni; zacznie się od godziny 5ej z wieczoru.

Dziś w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielarskiej, Panny *Szyfner* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w Ginachu Teatralnym przy ul. Wierzbowej wprost Niecałej, Panny *Projs* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy rogu ulicy Trębackiej, w domu Baroka, grać będzie familja *Szreiber*.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy Bednarskiej, na Śniadanie: Kapłon z serdela, Kaczka faszerowa, Pieczeń cielęca, Polędwica, Sufłada, Potrawa z garoiturem, Kotlety z szpinakiem, Zrazy nelsonskie, Kuchiny duszone.